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immigrant children from other-speaking countries into primary schools in the Czech

Republic. It represents the treatment in theory and also the solution in routine. It

describes similar systems of integration of other countries in Europe with woud be

suitable to inspire from.

Anotace: Práce se zabývá jazykovým aspektem integrace dětí z cizojazyčného

prostředí do české školy. Představuje, jak je řešen systém v teorii a jakým způsobem

probíhá praktická výuka češtiny jako cizího jazyka pro děti cizinců na běžných

školách. Pro porovnání popisuje podobné systémy integrace v jiných zemích Evropy,

ze kterých by bylo vhodné se pro zefektivnění situace v České republice nechat

inspirovat.
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1 Úvod

Česká republika se poslední dobou, zejména po vstupu do Evropské Unie,

stává pro mnohé cizince - spíše než tranzitní zemí - destinací, kde by mnozí z nich

rádi žili. Ať už je důvod jejich příchodu politický nebo ekonomický, nikdy

nepřicházejí sami jako nepopsaný list papíru. Nesou si s sebou své prožitky,

zkušenosti, kulturní zázemí, což bychom my, Češi, měli respektovat. Děti cizinců

jsou ze zákona povinny chodit do školy, přestože mnohdy v době příchodu naprosto

neovládají český jazyk. Zajímalo mě, zda je přítomnost cizince v běžné třídě pro

učitele přítěží, prací navíc, nebo zda učitelé dovedou této možnosti využít jako

přínosu pro všechny žáky.

V Západní Evropě mají mnohem větší zkušenosti než Česká republika. Existují

tam různé druhy systémů, které se věnují integraci dětí cizinců na tamních školách,

podporují výuku domácího jazyka. Na základě seznámení s těmito systémy a

porovnáním s aktuální situací v České republice hodnotím, zda je dosavadní řešení

dostatečně účinné a zda by nebylo vhodné nechat se inspirovat zkušenostmi ze

Západní Evropy.

Zvolené téma je velice aktuální právě pro vzrůstající počet nově příchozích

cizinců do škol. Nikde však neexistuje univerzální návod, jak v konkrétním případě

postupovat, odpovědnost leží plně na učiteli a na jeho chuti a vůli. Jako budoucí

učitelku cizího jazyka mne zajímalo, zda jsou učitelé dostatečně připraveni na práci s

dětmi z jiných kulturních, etnických, sociálních, a především jazykových prostředí.

Jaká jsou nejčastější úskalí, kterým musí čelit? Mít cizince ve školní třídě není tak

dosud zcela běžné, stoupá však pravděpodobnost, že se to učitelům v budoucnosti

bude stávat čím dál častěji. Doposud je na tuto možnost nikdo nepřipravoval. Jak se

s tímto faktem vypořádávají dnešní učitelé, kteří sami vyrůstali ve spíše homogenní

společnosti? V teoretické části pojednávám o literatuře, jak je téma uchopeno

v právním řádu, jaké existují učební materiály pro malé cizince, jak se problém řeší

na odborné půdě a jak vypadá situace na českých školách v praxi. Druhou částí

teoretické oblasti je uvedení několika příkladů řešení z jiných evropských států.
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Ve výzkumné části se zabývám praktickými opatřeními. Při studiu literatury

jsem postupně nabývala dojmu, že to, jak je problematika řešena z pohledu zákona,

není zcela v souladu s publikacemi jednotlivých sdružení, organizací a asociací, které

se vzděláváním cizinců zabývají a které si na nedostatečnou pozornost ze strany státu

stěžují. Na základě mého zjištění jsem sestavila dotazník pro učitele českého jazyka

jako cizího jazyka (působící v azylových zařízeních) a pro všechny učitele (na

běžných typech základních škol), kteří mají ve své kmenové třídě (nebo kteří alespoň

učí třídu s cizincem) děti nebo dítě s nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka.

V závěru - vyhodnocením dotazníků - hodnotím zároveň efektivitu stávajícího

českého systému a srovnáním s evropskými modely integrace cizojazyčných dětí do

tamního školního prostředí nabízím řešení pro zlepšení účinnosti, a především pro

usnadnění práce našim učitelům. Poukazuji na nedostatky, s nimiž se dnes denně

čeští učitelé setkávají. Situace vzhledem ke vzrůstající ekonomické síle České

republiky není dočasná, a je tudíž v našem vlastním zájmu se problematikou zabývat.
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2 Integrace v České republice a srovnání s některými

členskými státy Evropské unie

Kapitola pojednává o způsobu, jakým se integrují děti cizinců do hlavních

proudů českého základního vzdělávání. Systém pomoci integrace dětí cizinců teprve

vzniká, a proto je vhodné seznámit se systémy pomoci integrace v zemích, které mají

s problémem dlouholeté zkušenosti.

v

2.1 Česká republika a cizinci

"S pádem totalitních režimů ve střední a východní Evropě a po rozpadu

Sovětského svazu na přelomu 80. a 90. let minulého století došlo v Evropě k velkým

migračním vlnám obyvatelstva. Česká společnost prožila celou 2. polovinu 20. století

v totalitním systému, který ji zcela odřízl od dění za železnou oponou, a nebyla proto

na soužití s cizinci a jinakost příliš zvyklá. (...) Politické změny po roce 1989 však

nastartovaly migrační vlny zcela nového charakteru. (...) Se sílící ekonomikou České

republiky a jejím vstupem do EU však čím dál více migrantů směřuje do České

republiky jako do země cílové. Tyto trendy s sebou přinášejí řadu legislativních

problémů a kladou na státní aparát naléhavé požadavky na vyřešení otázek azylové

politiky (...) a přijetí účinné státní koncepce integrační politiky imigrantů".'

Jednotlivé vlády skutečně podnikly od roku 1989 mnoho účinných kroků na poli

migrační politiky, ať už vstupem do EU, přijetím celoevropské migrační politiky,

podpisem mezinárodních úmluv, smluv a řízením se doporučeními mezinárodních

organizací pro oblast migrace. Mezi zásady patří neklást překážky legální migraci a

podporovat imigraci, která je pro stát perspektivně přínosná. Existuje Státní
2 * * • • integrační program , který ukládá Ministerstvu školství mládeže a tělovýchovy

(MŠMT) povinnost poslat imigrantovi, kterému byl přidělen azyl, nabídku

1 Špačková, L. Slovo úvodem. In Špačková, L., Štětková, J. Knihovna jako brána k integraci
cizinců v EU, 1. vyd. Multikulturní centrum Praha, 2006. s. 7. Brožovaný výtisk.
"Dostupné na internetu: < http://www.mv.cz/azyl/integrace.html>
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bezplatných kurzů českého jazyka; dále řeší například otázku bydlení a hledání

zaměstnání.

Současná legislativa dělí cizince na dvě skupiny: na občany Evropské unie a na

cizince ze zemí mimo Evropskou unii - cizince z tzv. třetích zemí. Tito jsou azylanti,

lidé s uděleným politickým nebo humanitárním azylem. Azyl se uděluje, pokud

dotyčný prokáže, že je ve své domovské zemi v ohrožení života, zdraví, je mu

omezena osobní svoboda, apod. Je však potřeba nezaměňovat tuto skupinu s mnohem

větší a z hlediska statusu přitom daleko problematičtější skupinou žadatelů o azyl, tj.

s těmi, kteří teprve čekají, zda jim bude přiznán status azylanta.3 Dále do skupiny

cizinců ze třetích zemí patří cizinci s trvalým pobytem a cizinci s pobytem nad

devadesát dnů.

Situace nově příchozích dospělých cizinců na území České republiky jistě není

záviděníhodná. Vzhledem k narůstajícímu počtu nově příchozích (v roce 1993 v

České republice žilo 77 668 cizinců, v roce 2000 číslo vzrostlo na 200 9514 a podle

posledních údajů veřejné databáze Českého statistického úřadu v roce 2006 na území

ČR žilo 217 8555 cizinců) se této problematice věnuje pozornost, a to jak ze strany

státu, tak ze stran nevládních organizací. Ty mezi sebou často spolupracují, podílejí

se na tvorbě stále nových příruček a učebnic češtiny, pomáhají s ubytováním a

hledáním zaměstnání.

Informace pro dospělé cizince považuji za relativně přístupné, ministerstva

vydávají i cizojazyčné brožury, které navedou dotyčného, kde hledat pomoc, kam se

v případě nouze obrátit, kde hledat kurzy češtiny, kdo pomůže s nalezením

zaměstnání, poradí s orientací v českém právním řádu apod.

1 GUnter, V. Postavení jednotlivých skupin cizinců v České republice. In Špačková, L„
Šteťková, J. Knihovna jako brána k integraci cizinců v EU, 1. vyd. Multikulturní centrum
Praha, 2006. s. 7. Brožovaný výtisk.

[…]


které žáci budou mít zájem se snovým spolužákem poznat a blíže sním

komunikovat. Žáci - cizinci v české škole nemají možnost navštěvovat místo
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výchovných předmětů hodiny češtiny jako druhého jazyka - jako je tomu v jiných

zemích - a jsou tedy odkázáni především na vstřícnost svých spolužáků. Proto je

pomoc pedagoga velmi důležitá. Jeho správným působením se docílí nejlepších

podmínek pro to, aby mohla začít „přirozená" výuka češtiny jako druhého jazyka.

Pomoc je potřebná zejména v začátcích vzájemné komunikace, kdy by měl sám

učitel projevit zájem se s žákem poznat a pomocí jednoduchých vět s ním začal

komunikovat. Pro ostatní spolužáky ve třídě to bude vhodný vzor a příklad, aby

věděli, jak mají postupovat.

Velmi důležitou roli v celkové integraci cizojazyčného žáka do české školy

hraje ovšem i správnost zařazení, tedy zvolení adekvátního ročníku s ohledem na věk

žáka, jeho nabyté schopnosti a dovednosti z předchozího vzdělávání (pokud

existovalo) a s ohledem na jazykové schopnosti. Záměrně uvádím jazykové

schopnosti. Ty se liší od stávajících jazykových dovedností. Jazykové dovednosti

žáka nemusí být příliš rozvinuté, ale posoudí-li kompetentní učitel, že je dotyčný

dostatečně jazykově nadaný, může chodit do ročníku se svými vrstevníky. Toto

posouzení probíhá na každé škole individuálně. Učitelé nejsou instruováni, jak

případy posuzovat a jak žáky do ročníků zařazovat, což vnímám jako nedostatek.

Správné zařazení může integraci velice napomoci, zatímco nesprávné zařazení žáka

do školního ročníku podmínky integrace výrazně zhorší.

Má práce je jedním z prvních pokusů o zjištění naší situace v této oblasti. Jistě

by si zasloužila hlubší odbornou analýzu. Ta by pak měla vyústit do vypracování

doporučení a metodik pro učitele, zejména učitele českého jazyka.
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Příloha č. 1

Sdělení školám o přijímání dětí cizinců v návaznosti na novelu školského
zákona

Upozorňujeme všechny školy a školská zařízení, že dne 1. ledna 2008
vstoupila v platnost novela školského zákona (zákon ě. 343/2007 Sb.), kterou se
mění přístup cizinců ke vzdělávání a školským službám.

Smyslem novely je naplnit právo dítěte na bezplatné základní vzdělávání
deklarované Úmluvou o právech dítěte bez ohledu na to, zda na našem území
pobývají oprávněně nebo neoprávněně. Novela zákona proto zajišťuje rovný
přístup žákům plnícím povinnou školní docházku v základních školách, nižších
stupních gymnázií a odpovídajících ročníků konzervatoře jak k základnímu
vzdělávání, tak ke školnímu stravování a školským službám (tedy např. školní
družině). Tento rovný přístup je zaručen všem dětem bez ohledu na to, z jaké země
pocházejí, a to i v případech, kdy není prokázána legalita pobytu dětí na našem
území. Finanční prostředky jsou přidělovány školám na všechny žáky, včetně
cizinců. Základní školy při přijímání dětí cizinců již nemají právo posuzovat
oprávněnost jejich pobytu na území naší republiky.

Ke střednímu vzdělávání mají zajištěný přístup za stejných podmínek jako
občané ČR i všichni cizinci, kteří na území ČR pobývají legálně.

K předškolnímu, základnímu uměleckému, jazykovému a zájmovému
vzdělávání a školským službám mají cizinci, kteří nejsou občany EU nebo jejich
rodinnými příslušníky, zajištěn přístup za stejných podmínek jako státní občané ČR
za podmínky, že na našem území mají oprávnění k pobytu nad 90 dnů, popřípadě
zvláštní právní postavení cizince dle výčtu v § 20 odst. 2 písm. d). To znamená, že
např. výše úplaty za vzdělávání a školské služby musí být stanovena ve stejné výši
jako pro občany ČR, při přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání se jich také týká
přednostní právo na přijetí dětí v posledním roce před zahájením povinné školní
docházky a další.

RNDr. Jindřich Kitzberger

náměstek ministra skupiny všeobecného, odborného a dalšího vzdělávání

Příloha č. 2

Dotazník pro učitele na základních školách, kteří mají ve své třídě žáka cizince

Žáka - cizince vyučuji předmět (zaškrtněte): všechny jiné:

1. Jak vnímáte přítomnost žáka cizince ve své třídě?

Pozitivně - spíše pozitivně - nevím - spíše negativně - Negativně

2. Je pro vás tato situace novinkou z pohledu vašich pedagogických zkušeností?

3. Je pro vás situace spíše přínosem nebo přítěží? A proč?

4. Jaké období bylo nejkritičtější?

5. Jak se žákem komunikujete/jste komunikoval/a?

6. Z jakého materiálu čerpáte pro výuku češtiny cizojazyčného žáka?

7. Je didaktického materiálu dostatek?

8. Víte, kam se obrátit pro pomoc v případě dlouhotrvajícího neúspěchu?

9. Jmenujte tři zásadní problémy a nedostatky, na které v praxi při jazykové i

narážíte:

10. Jakou konkrétní pomoc/řešení byste uvítal/a?

Příloha č. 3

Dotazník pro učitele češtiny jako cizího jazyka

1. Jaké jsou nejčastější obtíže při výuce českého jazyka dětí cizinců?

2. Jaké podpůrné prostředky by výrazně usnadnily Vašemu jazykovému působení?

3. Máte dostatek didaktického materiálu? S čím pracujete?

4. Jmenujte tři zásadní problémy a nedostatky, na které v praxi při výuce jazyka

narážíte:

5. Jakých metod při výuce využíváte?