Posudek na diplomovou práci Sylvie Švecové *Jazykový aspekt integrace dětí z cizojazyčného prostředí do české*

Předložená diplomová práce obsahuje 66 stran textu a tři strany příloh. Zabývá se tématem, které je v dnešní době, kdy u nás přibývá cizinců, kteří zde dlouhodoběji žijí, velmi aktuální. Práce je rozdělena do dvou částí. V první části (47 s.) autorka analyzuje různé literární zdroje, hlavně učebnice češtiny pro cizince, zabývá se právní úpravou vzdělávání žáků-cizinců i výukovou realitou v této oblasti v české škole. Analyzuje také evropské modely integrace žáků-cizinců do škol a tyto modely podrobněji demonstruje na příkladech čtyř zemí EU.

Druhou část práce (9 s.) tvoří výzkum, ve kterém autorka pomocí dotazníkové metody zjišťovala zkušenosti s touto problematikou jednak u učitelů běžných škol, jednak u učitelů, kteří vyučují češtinu jako cizí jazyk. S touto druhou skupinou učitelů pak realizovala i řízený rozhovor.

Diplomová práce S. Švecové je u nás jedním z prvních pokusů o zjištění reálné situace v oblasti jazykové integrace žáků-cizinců na našich školách. Autorka danou poměrně složitou a obsáhlou problematiku velmi dobře uchopila a prokázala na ní svoji schopnost práce s literárními zdroji, a to nejen českými, ale také cizojazyčnými (anglickými, francouzskými a španělskými). Také výzkumná část práce je dobře zpracována a autorka z ní vyvodila řadu závěrů, které mohou být využity jak ve školní praxi, tak i při další teoretické analýze této problematiky. I po formální stránce práce splňuje požadovaná kritéria.

Z výše uvedených důvodů **doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.**